[image: 红头]
关于开展石河子大学“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”演讲比赛的通知

各学院团委、学生会、研究生会，附属单位团委、学生会：
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面学习宣传贯彻党的二十大精神，真正落实习近平总书记有关青年工作的重要思想，在学校各族青少年中广泛学习宣传新时代十年党和国家事业取得的历史性成就，引领学校各族青少年坚定不移听党话、跟党走，努力成长为堪当民族复兴重任的时代新人。现就开展2023年石河子大学“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”演讲比赛通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习宣传贯彻党的二十大精神，深入落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，聚焦抓好党的事业后继有人这个根本大计，引导兵团各族青少年深刻感悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”坚定“四个自信”、做到“两个维护”，引导兵团各族青少年铸牢中华民族共同体意识，为实现中华民族伟大复兴的中国梦凝聚起强大青春力量。

二、演讲主题
学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走
三、组织单位
主办单位：共青团石河子大学委员会
承办单位：共青团石河子大学经济与管理学院委员会
协办单位：石河子大学旭日演讲团
[bookmark: _Toc12631][bookmark: _Toc21231]四、活动对象
[bookmark: _Toc17583]35周岁以下，理想信念坚定、政治素质过硬、工作业绩突出的各学院以及附属单位教师职工（含特岗教师、三支一扶、西部计划、两委成员）和各学段在校学生。
[bookmark: _Toc16316][bookmark: _Toc11072]五、活动时间
预赛提交时间：2023年02月20日前
决赛：2023年03月18日
[bookmark: _Toc19782][bookmark: _Toc2586][bookmark: _Toc12550]六、活动地点
预赛地点：线上收集作品
决赛地点：石河子大学中区图书馆五楼多媒体中心
（暂定）
[bookmark: _Toc23141]七、大赛安排
（一）比赛主题
选手紧扣活动主题“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”自拟演讲题目，紧密围绕新时代十年党和国家事业取得历史性成就，结合自己的理解、感悟和个人学习成长经历、本职工作，使用国家通用语言抒发对党和国家的满腔热爱。
（2） 组织实施
各学院，附属单位要积极发动青年干部职工和学生报名。各学院，附属单位于2023年2月20日23：59前，将推荐参加预赛的选手报名表（附件1）、演讲稿电子文档、参赛视频（横屏拍摄，分辨率1920*1080）发送至联系邮箱（青年干部职工组：2301550767@qq.com；学生组：3506751235@qq.com）并根据组别加入预赛QQ群（青年干部职工组：718179749；学生组：399962848）。[image: qrcode_1673786402328][image: qrcode_1673786388522]

[bookmark: _Toc21558]（二）预赛要求
1.作品收取形式：选手报名表（附件1）、演讲稿电子文档、参赛视频以压缩文件发送至联系邮箱。
2.着装要求：着装正式，可着装中华民族传统服饰（汉服、苗服、中山装等）；
3.视频要求：横屏拍摄，分辨率1920*1080，时长5分钟，脱稿演讲，演讲过程中可使用道具、背景音乐、PPT或视频等。录制的视频不可出现摇晃，跳帧，缺帧等情况。若视频质量不佳，则视为不符要求，取消参赛资格；
4.演讲稿电子文档要求：演讲稿字数在1000字左右，格式规范；
5.评审：邀请校内有演讲经验的老师及往届十佳演讲之星，十佳金话筒主持人获奖者等作为评委，于比赛结束后一周内公布选手分数及排名。
[bookmark: _Toc18741]（三）决赛要求
1.决赛人员分配：根据预赛结果。青年干部职工组与学生组各选六位选手，由指导老师（届时将邀请三名校内具有舞台演讲经验的指导老师，抽签分配，每名指导老师指导四名选手）进行指导后参与决赛；
2.决赛形式：青年干部职工组与学生组共同参与，比
赛顺序由抽签决定，可使用PPT、道具、视频等；
3.评审：邀请未能进入决赛的选手参与大众评审，以2：
8的评分占比与6名决赛评委共同构成决赛评委席，取平均分为最终分数。评选出个人一、二、三等奖、最佳风采奖、优秀奖和优秀组织奖、优秀指导教师奖若干。于青年干部组和学生组中以成绩优先为原则分别选取两名选手参与兵团比赛。
八、有关要求
（一）提高认识，加强领导。要提高政治站位，增强责任意识，将此次活动作为兵团青少年中华民族共同体意识教育的重点项目，精心组织，周密部署，认真实施，层层选拔优秀选手参加决赛，确保活动取得圆满成功。
（二）统筹协调，广泛动员。要加强统筹协调，密切沟通配合，在动员本校广大青少年踊跃参与的基础上，加强与相关部门的联系，积极协调本校青少年报名参赛，为兵地青少年交往交流交融搭建平台。
（三）强化宣传，营造氛围。要充分利用灵活多样的宣传方式，强化活动全程宣传报道，营造浓厚的舆论氛围，掀起石大青年学子学习二十大的热潮，展现新时代石大青少年积极向上、奋发有为的精神风貌。
（四）务实节俭，确保安全。要严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，务实节俭，丰富内涵，坚决防止走过场、搞形式主义。要严格落实当地疫情防控管理要求，做好应急预案，确保活动安全有序。
[bookmark: _Toc18047][bookmark: _Toc23161]九、注意事项
1.参赛文字稿件需为原创，若发现抄袭，则取消参赛资格；
2.本活动不提供荣誉证书以外的参赛证明；
3.决赛进行时，各选手应该听从现场工作人员的安排，提前30分钟到场签到，并于指定地点候场准备，比赛结束前选手不能随意离开场地；
4.活动最终解释权归共青团石河子大学委员会所有。

联 系 人：李明轩                    18139267108
          秦  瀚                    13862467887
          李  凡                    18356641355
联系邮箱：1834054591@qq.com

附件：1. 2023年石河子大学“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”演讲比赛报名表
      2. 2023年石河子大学“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”演讲比赛评分标准

石河子大学团委                石河子大学学生会
[bookmark: _GoBack]

石河子大学研究生会

   2022年1月18日

附件1：
2023年石河子大学“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”演讲比赛报名表
	姓    名

	性    别

	（照片）

	民    族

	年    龄

	联系方式

	组    别

	选手简介
	（300字以内，可另附页）

	所
在
单
位
意
见

（盖  章）
年  月  日
	同
级
团
委
意
见

（盖  章）
年  月  日

[bookmark: _Toc2525][bookmark: _Toc20002]附件2：
	2023年石河子大学
“学习二十大·我爱我的祖国·坚定信念跟党走”
演讲比赛评分标准

	演讲内容
	主题
	主题鲜明，立意深刻，观点正确，积极向上。
	20
	50

	材料
	材料真实，内容充实，联系实际，贴近生活，反映客观事实，体现时代精神。
	15

	结构
	结构完整，逻辑合理，层次分明，构思巧妙，引人入胜。
	15

	语言表达
	表达
	口齿清晰，自然流畅，准确简明，语速适当，节奏感强。
	20
	35

	情感
	声情并茂，扣人心弦，感染力强。
	15

	形象风度
	举止
	动作恰当，自然得体，上下场致意、答谢等。
	10
	15

	仪态
	服装整洁，端庄大方，精神饱满。
	5

	总计
	100

image1.png
B S TR RS

image2.jpeg
[ *,‘/:‘

BETFEIRIA

image3.jpeg
o
A—ATHE, AR